

Số: 950 /BC-UBND

Tuyên Hoá, ngày 25 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 bên cạnh những thuận lợi cơ bản, huyện nhà tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức: việc tiếp cận vốn tín dụng còn hạn chế; thị trường kinh doanh, thương mại, nhất là bất động sản vẫn còn trầm lắng; dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục trên trâu bò xảy ra tại một số xã; thời tiết diễn biến bất thường và khó lường đã làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của Nhân dân. Nhưng với sự nỗ lực, quyết tâm cao của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự đồng thuận, vượt qua khó khăn của Nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm của huyện vẫn có nhiều chuyển biến tích cực: Kinh tế duy trì được tốc độ tăng trưởng khá; lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm, đời sống của người dân được đảm bảo; quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông nghiệp

* *Trồng trọt*: Sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo đúng kế hoạch và khung lịch thời vụ, diện tích toàn huyện ước thực hiện 3.868,6 ha (lúa 1.436,4 ha, ngô 1.257,1 ha, lạc 368 ha, sắn 607,4, rau màu khác 200 ha); năng suất các loại cây trồng chính đều vượt kế hoạch¹. Tổng sản lượng lương thực ước đạt: 16.819,8 tấn/13.457 đạt 125% kế hoạch, giảm 49,55 tấn so với cùng kỳ năm trước². Hiện nay, các xã, thị trấn đang tích cực triển khai sản xuất vụ Hè Thu³.

* *Chăn nuôi*: Hoạt động chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do thời tiết thay đổi thất thường và dịch bệnh trên gia súc, gia cầm vẫn còn xuất hiện rải rác. 6 tháng

¹ Năng suất lúa 60,37tạ/ha (KH 55tạ/ha), đạt 109,76% kế hoạch; ngô 64,82tạ/ha (KH 56 tạ/ha), đạt 115,75% kế hoạch; lạc 27,24tạ/ha (KH 25 tạ/ha), đạt 108,96 % kế hoạch.

² Sản lượng lương thực giảm do một số hộ dân chuyển diện tích ngô qua trồng sắn.

³ Đến nay toàn huyện đã gieo trồng được: Lúa 1.134,1/1.150ha, đạt 98,62% KH; Ngô 87,5/200ha, đạt 43,75% KH; Lạc 21,5/50ha, đạt 43% KH; Đậu Xanh 255/400ha, đạt 63,9% KH.

đầu năm, tổng đàn gia súc ước có 46.857 con/51.000 con⁴, đạt 91,88% so với KH; tỷ lệ bò lai ước đạt trên 77% tổng đàn; tổng đàn gia cầm ước có 433.150 con/KH: 400.000 con, đạt 108,29% so với KH. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quy hoạch khu chăn nuôi tập trung, đến nay đã phê duyệt quy hoạch chi tiết cho 03 xã⁵. Công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh cho động vật nuôi được thực hiện theo đúng quy định⁶

* *Lâm nghiệp*: Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên, việc phòng, chống cháy rừng được tăng cường. Tập trung chỉ đạo trồng rừng, khai thác rừng trồng. Đến nay, đã trồng rừng được khoảng 750 ha, khai thác rừng trồng 750 ha, giá trị gỗ khai thác đạt trên 67,5 tỷ đồng. Tiếp tục tập trung xử lý vi phạm về phá rừng và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn quản lý theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh và Phương án 350 của UBND huyện.

* *Thủy sản*: Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được đầu tư, diện tích nuôi cá ao hồ đạt 83,23 ha. Nghề nuôi cá lồng trên sông tiếp tục được duy trì và phát triển.

Khuyết điểm, hạn chế: Việc triển khai thực hiện quy hoạch khu chăn nuôi tập trung tại các xã còn thiếu quyết liệt. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm tại một số địa phương chưa thực sự hiệu quả, còn để phát sinh dịch bệnh⁷. Tỷ lệ tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 tại một số xã đạt thấp⁸. Triển khai xử lý vi phạm lấn chiếm đất lâm nghiệp theo Chỉ thị 03 của UBND tỉnh và Phương án 350 của UBND huyện vẫn còn chậm so với kế hoạch. Việc khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép chưa được ngăn chặn triệt để. Cháy rừng và phát lửa xảy ra tại một số điểm thuộc các xã: Sơn Hóa, Thanh Hóa, Kim Hóa, Thanh Thạch.

2. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Hoàn thành hồ sơ kiểm chứng các tiêu chí nông thôn mới năm 2023; triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng vườn mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024; đến nay, toàn huyện có 314 tiêu chí đạt chuẩn, bình quân đạt 17,4 tiêu chí/xã. Tập trung chỉ đạo các xã:

⁴ Tổng đàn trâu 6.450 con, bò 12.580 con, lợn 24.240 con, dê 3.560 con, hươu 27 con.

⁵ Đức Hóa, Lê Hóa, Đồng Hóa.

⁶ Triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2024 theo đúng kế hoạch; đến nay, tỷ lệ tiêm vắc xin LMLM, THT đạt 71,6%; vắc xin VDNC đạt 60,2%; vắc xin phòng dịch tả lợn+ tam liên đạt 35,8%; vắc xin đại chó đạt 99,9%; vắc xin cúm gia cầm đạt 13%. Kịp thời khoanh vùng, kiểm soát, khống chế các điểm dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò tại các điểm phát sinh dịch bệnh.

⁷ Xã Mai Hóa (phát sinh dịch tả lợn Châu Phi); các xã: Tiến Hóa, Thạch Hóa, Thuận Hóa và thị trấn Đồng Lê (dịch viêm da nổi cục trên trâu bò).

⁸ Thanh Hóa, Văn Hóa, Thanh Thạch...

Lê Hóa, Kim Hóa rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024.

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đã hướng dẫn đăng ký, lựa chọn ý tưởng, xây dựng hồ sơ, triển khai đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2024.

Khuyết điểm, hạn chế: Công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại một số xã còn thiếu quyết liệt. Việc rà soát các tiêu chí để củng cố, xây dựng đảm bảo tính bền vững của xã đạt chuẩn nông thôn mới tại một số xã thực hiện chưa tốt.

3. Tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được tăng cường. Tổ chức lập, trình tỉnh phê duyệt và thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Hoàn thành thông kê đất đai cấp huyện năm 2023. Bổ sung công trình dự án vào Bản đồ phương án QHSD đất trong quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 2050.

Thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đính chính giấy chứng nhận QSD đất cho các đối tượng có nhu cầu theo quy định⁹. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng và thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án được thực hiện đúng quy định¹⁰. Thành lập Tổ chỉ đạo, kiểm tra, rà soát quỹ đất lẻ, xen kẽ để xây dựng phương án giao đất và tiến hành kiểm tra thực địa tại các xã, thị trấn. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết các tồn đọng, vướng mắc, các đơn thư, khiếu nại, kiến nghị phản ánh liên quan đến đất đai. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các dịp lễ, sự kiện về môi trường của đất nước và thế giới¹¹. Tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai một số nhiệm vụ liên quan đến hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển và kinh doanh cát, sỏi

⁹ Quyết định chuyển mục đích sử dụng đất cho 95 trường hợp, với tổng diện tích 27.799,5m²; cấp, cấp đổi Giấy chứng nhận QSD đất cho 85 trường hợp, với tổng diện tích 111.264,2m²; đính chính Giấy chứng nhận QSD đất cho 105 trường hợp.

¹⁰ Phê duyệt đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã: Cao Quảng, Phong Hóa và thị trấn Đồng Lê với tổng số 13 thửa, tổng diện tích 3.557,3m². Thông báo giao đất giá khởi điểm không qua đấu giá các dự án tại các xã: Tiến Hóa, Đức Hóa, Mai Hóa và thị trấn Đồng Lê; công nhận kết quả trúng đấu giá QSD đất tại các Dự án phát triển quỹ đất tại các xã: Văn Hóa, Cao Quảng; Phê duyệt bồi thường, điều chỉnh phương án bồi thường, kế hoạch thu hồi đất, GPMB cho 07 công trình, dự án.

¹¹ Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024; Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương Thế giới năm 2024, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024; Ngày Môi trường thế giới; Tháng hành động vì môi trường năm 2024.

trên địa bàn huyện. Quyết định kiện toàn Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết và kinh doanh cát, sỏi trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tăng cường tổ chức các đợt tuần tra, kiểm tra; phối hợp tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép trên tuyến Sông Gianh. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, các quy định về hoạt động khoáng sản trong quá trình hoạt động.

Khuyết điểm, hạn chế: Tiến độ giải phóng mặt bằng tại một số dự án, công trình vẫn còn chậm. Việc khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông vẫn còn xảy ra.

4. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 275 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ. Tăng cường phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh công tác chuyển đổi mô hình tổ chức quản lý, khai thác và kinh doanh chợ trên địa bàn huyện, nhất là Chợ Đồng Lê và chợ Phong Hóa. Tổ chức kiểm tra các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh tại Cụm công nghiệp Lưu Thuận, thị trấn Đồng Lê. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024. Đề nghị UBND tỉnh công nhận 02 bộ sản phẩm và 01 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2024¹².

Đẩy mạnh công tác quản lý quy hoạch; thẩm định và phê duyệt quy hoạch theo thẩm quyền; 6 tháng đầu năm, đã phê duyệt quy hoạch chung cho 10 xã¹³; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng 02 xã: Cao Quảng, Châu Hóa; phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch cho 02 dự án¹⁴.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ và tăng cường công tác giám sát xây dựng các công trình XDCB theo kế hoạch năm 2024. Thực hiện công tác thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình theo phân cấp. 6 tháng đầu năm, đã phê duyệt hồ sơ Báo cáo Kinh tế

¹² Tại quyết định số 1577/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 UBND tỉnh đã công nhận 02 bộ sản phẩm và 01 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, gồm: Bộ sản phẩm Làn xách tay, Khay trà, Hộp chữ nhật đựng đồ trang sức, Bộ rá 3 cái, Bát mộc bầu dục (HTX Mây tre đan Vân Sơn); Bộ sản phẩm Cao cà gai leo, Cao Thừa canh, Cao Xạ đen, Cao chè vàng, Cao Ngủ ngon (HTX Thủy Mai); sản phẩm Rượu chuối rừng Đồng Hóa (HTX sản xuất dịch vụ nông lâm nghiệp Hương Rừng Vĩnh Lợi)

¹³ Lâm Hóa, Thanh Thạch, Hương Hóa, Thuận Hóa, Đồng Hóa, Đức Hóa, Phong Hóa, Lê Hóa, Kim Hóa, Thanh Hóa.

¹⁴ Quy hoạch chi tiết và phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn xã Sơn Hóa; Quy hoạch tổng thể mặt bằng sử dụng xây dựng Khu chăn nuôi gia trại xã Lê Hóa, huyện Tuyên Hóa.

Kỹ thuật cho 72 công trình, hạng mục công trình với tổng giá trị đầu tư được phê duyệt 72,03 tỷ đồng; phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án cho 04 công trình trọng điểm¹⁵; cấp Giấy phép xây dựng cho 48 công trình nhà ở riêng lẻ tại thị trấn Đồng Lê và vùng phụ cận xã Sơn Hóa. Tổ chức kiểm tra chất lượng công trình trước khi chấp thuận nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào sử dụng chặt chẽ, đúng quy định; trong 6 tháng đã tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu cho hơn 25 công trình.

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, khai thác và bảo trì các công trình cầu treo dân sinh trên địa bàn (gồm các xã Cao Quảng, Lâm Hóa, Kim Hóa và thị trấn Đồng Lê). Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang giao thông đường bộ năm 2024 theo Kế hoạch 325/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện.

Khuyết điểm, hạn chế: Việc triển khai thực hiện theo quy hoạch chung xây dựng đã phê duyệt tại một số xã chưa đồng bộ. Công tác giải tỏa hành lang giao thông tại một số xã triển khai còn chậm. Tiến độ thi công một số công trình xây dựng còn chậm so với kế hoạch.

5. Tài chính, tín dụng

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để khai thác có hiệu quả các nguồn thu; tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện 57,4 tỷ đồng¹⁶, đạt 59% dự toán tỉnh giao, đạt 56% dự toán huyện giao.

Việc quản lý, điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm theo đúng Luật Ngân sách nhà nước, đáp ứng các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024 ước thực hiện 420,2 tỷ đồng/639,8 tỷ đồng đạt 65,68% dự toán tỉnh giao. Hoàn thành tổng hợp quyết toán ngân sách huyện năm 2023 và báo cáo tổng quyết toán ngân sách năm 2023 để trình HĐND huyện thông qua.

Thực hiện thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; thẩm tra quyết toán công trình XDCCB đã hoàn thành đúng quy định, đôn đốc giải ngân

¹⁵ Tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2); Hệ thống hạ tầng từ thị trấn Đồng Lê đi xã Sơn Hóa, huyện Tuyên Hóa; Phê duyệt điều chỉnh dự án Sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường nội thị phía Tây Nam thị trấn Đồng Lê và dự án Đầu tư các tuyến đường trên địa bàn xã Phong Hóa và Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa.

¹⁶ Trong đó: Thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh: 19,3 tỷ đồng; thu tiền cấp quyền sử dụng đất 14,4 tỷ đồng; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 6,99 tỷ đồng; ccs loại phí, lệ phí 11,2 tỷ đồng; thuế thu nhập cá nhân 1,4 tỷ đồng; các khoản thu ngân sách khác 4,11 tỷ đồng.

nguồn vốn đầu tư công; kết quả giải ngân vốn đầu tư XDCB thời điểm 31/5 đạt 18,86%¹⁷, dự ước đến ngày 30/6 tỷ lệ giải ngân đạt 38,43%.

Sáu tháng đầu năm, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 272 hộ kinh doanh cá thể và 01 Hợp tác xã, tạm ngừng đăng ký kinh doanh cho 145 trường hợp theo đúng thẩm quyền; tính đến nay toàn huyện có 5.166 hộ kinh doanh cá thể, trên 180 doanh nghiệp và 51 HTX hoạt động ổn định, có hiệu quả.

Hoạt động của các ngân hàng ổn định, tập trung huy động nguồn vốn và cho vay phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Khuyết điểm, hạn chế: Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đối với các nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn, triển khai thực hiện công tác thu ngân sách còn chậm. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng tại các trường học; chú trọng công tác khảo sát chất lượng đầu vào, kết quả đầu ra của các bậc học để đánh giá chất lượng của học sinh gắn với trách nhiệm giảng dạy của giáo viên và công tác quản lý của các trường học. Chỉ đạo các trường học dạy học hoàn thành chương trình và tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024 theo đúng kế hoạch; duyệt hoàn thành chương trình tiểu học, kết quả tốt nghiệp THCS; xét thi đua khen thưởng cuối năm học cho các tập thể, cá nhân của các trường học trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025; hướng dẫn rà soát và xây dựng dự kiến quy mô trường lớp năm học 2024 -2025. Triển khai công tác sáp nhập các trường học theo lộ trình.

Mạng lưới trường lớp và cơ sở vật chất trường học cơ bản đáp ứng việc học tập của học sinh¹⁸. Tổ chức và tham gia các cuộc thi, hội thi do ngành và các cấp phát động¹⁹. Chỉ đạo công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây

¹⁷ Giải ngân đầu tư công NSTW đạt 9,38%, NST đạt 51,58%, NS huyện đạt 28,64%, NS xã đạt 23,27%.

¹⁸ Toàn huyện hiện có 65 trường học và 02 nhóm trẻ tư thục (trong đó: 24 trường Mầm non công lập và 02 nhóm trẻ tư thục, 21 trường Tiểu học, 15 trường THCS và 05 trường TH&THCS (01 Trường phổ thông dân tộc bán trú TH&THCS).

¹⁹ Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 6, lớp 7, lớp 8 cấp huyện có 188 học sinh đạt giải (04 giải nhất, 13 giải nhì, 27 giải ba, 144 giải khuyến khích); Tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp huyện đã công nhận 356 huy chương các loại; tham gia HKPD cấp tỉnh đạt 14 huy chương (02 huy chương vàng và 12 huy chương Đồng); tham gia cuộc thi sáng tạo KHKT học sinh trung học cấp tỉnh đạt 02 giải (01 giải nhất, 01 giải tư); tham gia cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp quốc gia có 01 học sinh đạt giải khuyến khích; tham gia cuộc thi trực tuyến

dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; đến nay toàn huyện có 31/65 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 47,7%.

Chỉ đạo mở 03 lớp nghề vi tính ngắn hạn (thời gian 3 tháng) để hỗ trợ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại các xã: Kim Hóa, Hương Hóa, Thanh Thạch.

Khuyết điểm, hạn chế: Công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia một số trường còn gặp nhiều khó khăn, nhiều trường sứt chuẩn và có nguy cơ sứt chuẩn (do cơ sở vật chất xuống cấp; quy mô trường lớp thay đổi; do các quy định mới của Luật Giáo dục và các quy định về cơ sở vật chất ngày càng cao, nguồn lực huy động còn hạn chế). Nhiều cơ sở giáo dục thiếu giáo viên bộ môn cục bộ, nhất là môn tiếng Anh ở các trường phổ thông.

2. Y tế, dân số

Ngành Y tế tiếp tục giám sát và kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân, triển khai thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế, dân số. Tổ chức thẩm định và trình Hội đồng thẩm định cấp tỉnh, Sở Y tế thẩm định xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế theo bộ tiêu chí giai đoạn đến năm 2030 (*Bộ tiêu chí mới*) cho 19 xã, thị trấn.

Chỉ đạo các đơn vị liên ngành tăng cường công tác kiểm tra ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn²⁰. Phối hợp với Thanh tra Sở y tế kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh Dược²¹; kịp thời ban hành văn bản chấn chỉnh hoạt động y dược tư nhân. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phát triển người dân tham gia bảo hiểm y tế, đến nay, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,1%. Triển khai các hoạt động kỷ niệm 69 Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955 - 27/02/2024). Tổ chức Hiến máu tình nguyện đợt 1/2024 được 388/400 đơn vị máu, đạt 129% kế hoạch.

Khuyết điểm, hạn chế: Một số xã có tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt thấp²². Chất lượng khám chữa bệnh, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm có khi chưa được

giáo dục rủi ro bom mìn, vật liệu nổ đạt 04 giải (01 giải nhất học sinh, 01 giải nhì và 02 giải khuyến khích giáo viên)...

²⁰ Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán năm 2024, kết quả kiểm tra 15 cơ sở, trong đó có 13 cơ sở đạt điều kiện an toàn thực phẩm, 2 cơ sở không đạt; thành lập Tổ kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ Lễ hội Đua thuyền truyền thống huyện năm 2024...

²¹Kiểm tra 6 cơ sở: Quầy thuốc Kim Nga, Quầy thuốc số 2, Quầy thuốc số 3 chợ Đồng Lê; Quầy thuốc Tô Lan, Tiểu khu 2, thị trấn Đồng Lê; Quầy thuốc Thu huyện và Quầy thuốc Quang Đẩu, thôn Tam Đa xã Tiến Hóa

²² Đức Hóa 82%, Thanh Thạch 81%, Thanh Hóa 83%, Tiến Hóa 86%.

thường xuyên, một số cơ sở dịch vụ ăn, uống chưa được đưa vào quản lý kịp thời.

3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao

Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua yêu nước, mừng Đảng, mừng xuân; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước²³. Tham gia triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại tỉnh nhân Kỷ niệm 420 năm thành lập tỉnh Quảng Bình, 75 năm Quảng Bình quật khởi, 35 năm tái lập tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn đăng ký xây dựng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “bản văn hóa”, “tiểu khu văn hóa”, “đơn vị văn hóa” năm 2024.

Quan tâm, chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân. Tổ chức thành công Giải đua thuyền truyền thống huyện năm 2024 với quy mô 19/19 đội của 19 xã, thị trấn tham gia, tạo nên không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết của Nhân dân trong toàn huyện. Khuyến khích, tạo điều kiện để CLB ca trù Phong Châu và CLB Kiều cổ Lâm Lang nâng cao chất lượng hoạt động; chỉ đạo tổ chức Lễ đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Nghệ thuật trình diễn dân gian Hát Kiều. Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao trong toàn dân với các hoạt động cụ thể, thiết thực²⁴. Làm tốt công tác hướng dẫn, quản lý các Di tích lịch sử; đến nay, trên địa bàn huyện có 16 di tích lịch sử- văn hóa được xếp hạng²⁵.

Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công trực tuyến, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 đảm bảo đúng tiến độ.

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, làm tốt công tác tuyên truyền; xây dựng các chương trình truyền thanh kịp thời phản ánh các hoạt động của lãnh đạo Đảng, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn.

²³ Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), ngày Biên phòng toàn dân 03/3, ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3), ngày truyền thống lực lượng dân quân tự vệ 28/3; kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ...

²⁴ Phối hợp tổ chức giải Giải bóng chuyền nữ năm 2024 với 24 đội tham gia. Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại; Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 tại tất cả 19/19 xã, thị trấn. Tổ chức Giải Việt dã huyện năm 2024.

²⁵ Trong đó: 03 di tích lịch sử cấp Quốc gia, 13 di tích được xếp hạng cấp tỉnh.

Khuyết điểm, hạn chế: Đài truyền thanh của một số xã bị hư hỏng chậm được khắc phục. Trang thông tin điện tử của một số xã chất lượng hoạt động chưa cao. Các xã có di tích lịch sử chưa làm được giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của di tích. Lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng của cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4. Lao động, thương binh, xã hội và dạy nghề

Tập trung thực hiện Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia “giảm nghèo bền vững năm 2024. Giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2024 cho UBND các xã, thị trấn. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/3/2024 phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách xã hội, trợ cấp cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024²⁶. Công tác giải quyết chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện theo quy định²⁷. Rà soát, thống kê số lượng nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện theo nội dung Công văn số 387- CV/HU ngày 23/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Chỉ đạo triển khai kế hoạch chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt năm 2024 trên địa bàn huyện. Công tác bảo vệ trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới được triển khai tích cực²⁸.

²⁶ Cấp quà tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, với tổng trị giá trên 3,3 tỷ đồng. Đồng thời, chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động bố trí ngân sách để hỗ trợ cho người dân thiếu đói trong thời gian giáp hạt 2024.

²⁷ Thẩm định và giải quyết 54 hồ sơ mai táng phí cho người có công; hoàn thiện thủ tục di chuyển 01 hài cốt liệt sỹ về nghĩa trang liệt sỹ huyện; 01 hồ sơ đề nghị hưởng tuất bệnh binh; 15 hồ sơ trợ cấp thờ cúng liệt sỹ; 04 hồ sơ đề nghị trợ cấp đối với đối tượng tham gia chiến trường Lào - Căm pu chia; rà soát tổng hợp danh sách các cá nhân tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng mùa Xuân 1975; đề nghị cấp kinh phí dụng cụ chỉnh hình cho 15 đối tượng người có công; Giới thiệu, tiếp đón và hỗ trợ chi phí đi lại cho 35 đoàn thân nhân liệt sỹ đi thăm viếng mộ liệt sỹ tại các địa phương trong nước.

Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 190 đối tượng, thôi hưởng, điều chỉnh trợ cấp đối với 40 đối tượng, trợ cấp kinh phí chăm sóc cho 50 hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng; trợ cấp mai táng phí cho 31 đối tượng bảo trợ xã hội và 04 bộ mai táng phí cho đồng bào dân tộc Chứt (nhóm Mã Liềng).

²⁸ Ban hành và triển khai thực hiện Công văn tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em; Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Tổ chức thăm hỏi, động viên 04 gia đình có trẻ em bị đuối nước trên địa bàn với số tiền 8 triệu đồng. Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam, Văn phòng Dự án ZhisHan cấp quà và học bổng cho 142 trẻ em, học sinh nghèo vượt khó với tổng giá trị 150 triệu đồng.

Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2024; 6 tháng đầu năm, đã phê duyệt 06 lớp đào tạo nghề với 210 học viên tham gia; giải quyết việc làm cho 2.730 lao động/3.500 lao động (đạt 78% kế hoạch năm); đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 256/450 lao động (đạt 56,9% kế hoạch năm).

Khuyết điểm, hạn chế: Việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tại một số xã còn thiếu quyết liệt, một số mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất chuyển nguồn giải ngân còn chậm.

5. Công tác nội vụ

Quyết định giao chỉ tiêu biên chế số lượng người làm việc trong các đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp năm 2024. Hoàn thành Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của UBND huyện, UBND cấp xã; Đề án vị trí việc làm cho 71 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác bổ nhiệm, tuyển dụng, quản lý, chuyển chuyển, tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức²⁹. Thực hiện kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức³⁰. Hướng dẫn các trường học bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương cho viên chức giảng dạy. Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương cho 151 cán bộ quản lý trường học theo các Thông tư mới 01, 02, 03, 04 và 08 của Bộ GD&ĐT. Ban hành và thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ³¹.

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác cải cách hành chính của huyện năm 2024; Quyết định công bố chỉ số CCHC cấp xã năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động Hội³². Đẩy mạnh công tác dân vận chính

²⁹ Quyết định bổ nhiệm 01 công chức hành chính; điều động, bổ nhiệm 10 viên chức quản lý giáo dục; điều động 04 viên chức; tiếp nhận 03 công chức; chuyển 02 viên chức ngoại huyện; tiếp nhận 01 trường hợp công chức xã sang viên chức trường học; Bổ nhiệm Chính trị viên, Chính trị viên phó cho 02 trường hợp; Miễn nhiệm Chủ tịch UBND xã 01 trường hợp; Phê chuẩn Chủ tịch, PCT UBND xã 04 trường hợp; điều động, chuyển 02 trường hợp công chức cấp xã; Thông báo nghỉ hưu 02 trường hợp;

³⁰ Nâng lương thường xuyên 32 trường hợp; Nâng lương trước thời hạn 20 trường hợp; Nâng phụ cấp thâm niên nghề 86 trường hợp; Hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung 04 trường hợp.

³¹ 06 tháng đầu năm đã thực hiện chuyển đổi 07 trường hợp theo kế hoạch.

³² Quyết định thành lập BVĐ thành lập Hội người cao tuổi huyện; Quyết định thành lập Hội Cựu CAND huyện Tuyên Hóa Khóa I, nhiệm kỳ 2023-2028. Chỉ đạo thành công các Hội tổ chức Đại hội: Hội người cao tuổi huyện tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2021-2026, Hội cựu CAND huyện tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2023-2028; Hội Luật gia huyện tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2024-2029.

quyền³³. Ban hành kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Phụ nữ, Thanh niên năm 2024. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác văn thư, lưu trữ. Quyết định khen thưởng cho 146 tập thể, 547 cá nhân, số tiền: 421.740.000 đồng.

* *Khuyết điểm, hạn chế*: Chưa triển khai thực hiện thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho nhân viên các trường học theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn 284/UBND-NCVX ngày 15/02/2024 do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể, nên việc triển khai gặp một số khó khăn, vướng mắc.

6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời, đầy đủ các loại giống, phân bón cho đồng bào sản xuất³⁴; vụ Đông Xuân của bà con cơ bản được mùa, năng suất và sản lượng đạt khá³⁵. Quan tâm chăm lo đời sống cho đồng bào dân tộc, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đúng quy định, có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

Khuyết điểm, hạn chế: Tiến độ thực hiện các Tiêu dự án, Dự án thuộc Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi còn chậm.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Công tác thanh tra, tư pháp

Ban hành 03 Kết luận thanh tra³⁶; qua thanh tra, kiến nghị thu hồi số tiền 5.895.976 đồng, giảm trừ quyết toán số tiền 1.531.000 đồng, kiểm điểm rút kinh

³³ Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024; kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2024. Phối hợp Ban Dân vận Huyện uỷ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp giữa UBND huyện và Ban Dân vận Huyện uỷ về công tác dân vận năm 2024.

³⁴ Vụ Đông Xuân huyện đã hỗ trợ bà con đồng bào dân tộc tại hai xã: Thanh Hóa, Lâm Hóa 3.510 kg giống cây trồng và 24.918 kg phân bón các loại với tổng số tiền 598,635 triệu đồng.

³⁵ Tổng diện tích gieo trồng 31,75 ha (lúa 7 ha, Ngô 15,2 ha, lạc 9,55 ha); Năng suất: lúa 48,7 tạ/ha, Ngô 77,68 tạ/ha; lạc 25 tạ/ha; Tổng sản lượng lương thực đạt 111,77 tấn, sản lượng Lạc đạt 23,88 tấn.

³⁶ Gồm: 02 kết luận thanh tra năm 2023 (thanh tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường tại xã Đức Hóa; thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý ngân sách Nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản và các nguồn hỗ trợ khác tại UBND xã Sơn Hóa) 01

nghiệm đối với 09 cán bộ, công chức, cấp xã. Triển khai cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản và các nguồn khác tại UBND xã Kim Hóa. Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch. Triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định. Đơn đốc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

Công tác tiếp công dân thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định; duy trì tiếp công dân định kỳ hàng tháng của lãnh đạo UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên của Ban Tiếp công dân huyện; 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã tiếp 38 phiên với 39 công dân đến phản ánh, kiến nghị³⁷. Nội dung phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai và các chế độ chính sách khác. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện đúng quy trình, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài; 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã tiếp nhận 29 đơn, trong đó đơn tố cáo 05 đơn, đơn khiếu nại 02 đơn, đơn nhiều nội dung (khiếu nại, tố cáo) 01 đơn, đơn kiến nghị, phản ánh 21 đơn. Đơn đủ điều kiện xử lý 29 đơn, đã xử lý 29 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

Ban hành các Kế hoạch về công tác tư pháp năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn³⁸. Tập trung giải quyết kịp thời thủ tục hành chính cho người dân trong công tác chứng thực ở cấp huyện và cấp xã³⁹. Quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 cho 17 xã, thị trấn. Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, rà soát,

kết luận thanh tra theo kế hoạch năm 2024 (thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản và các nguồn khác tại UBND xã Cao Quảng).

³⁷ Trong đó, tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện 12 phiên có 05 công dân; tiếp công dân thường xuyên 26 phiên có 34 công dân đến phản ánh, kiến nghị.

³⁸ 6 tháng đầu năm, Hội đồng PBGDPL huyện đã tổ chức 28 hội nghị tuyên truyền giáo dục pháp luật, với trên 1.780 lượt người tham gia. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho các đối tượng đặc thù tại 03 xã Thanh Hóa, Thanh Thạch, Lâm Hóa, với trên 140 lượt người tham gia. Cấp phát cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn trên 1.500 tài liệu hỏi, đáp pháp luật, tờ gấp, tờ rơi tìm hiểu pháp luật. Các xã, thị trấn tổ chức 160 buổi PBGDPL, với 11.023 lượt người tham gia; thực hiện 967 lượt tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh ở cơ sở.

³⁹ Trong 6 tháng, cấp huyện đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 457 bản. Chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng: 01 việc. Chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 294/294 việc, đạt tỷ lệ 100%. Cấp xã: Chứng thực bản sao 14.761 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ văn bản 234 việc; chứng thực hợp đồng giao dịch 1.554 việc. Chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 13.773/14.223 việc, đạt tỷ lệ 96,8%.

ban hành văn bản quy phạm pháp luật⁴⁰. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở⁴¹. Ban hành 07 quyết định xử lý vi phạm hành chính⁴², tổng số tiền xử phạt 140,35 triệu đồng. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện việc kiểm tra, rà soát, đối sánh dữ liệu nhập tịch từ sổ hộ tịch vào Hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư theo kế hoạch số 558/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND huyện.

Khuyết điểm, hạn chế: Công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính còn gặp nhiều khó khăn; trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện của một số cơ quan đơn vị, địa phương chưa cao, chưa quyết liệt. Công tác quản lý, khai thác tử sách pháp luật ở các xã, thị trấn, hiệu quả còn thấp.

2. Quốc phòng - an ninh

Đã chỉ đạo các cơ quan Quân sự, Công an, Biên phòng phối hợp nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, tăng cường các biện pháp đảm bảo cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh. Giao nhận quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu, không có xã trắng, không bù đổi.

Cơ quan Quân sự huyện đã triển khai nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên năm 2024; công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2024. Tổ chức tốt Đại hội thi đua quyết thắng của lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024; Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 21/2029/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ.

Công an huyện tăng cường bám địa bàn đảm bảo tốt về an ninh trật tự. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm⁴³. Thực hiện có hiệu quả công tác vận động thu hồi vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo⁴⁴.

⁴⁰ 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành 02 văn bản QPPL; Rà soát, xây dựng Báo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL giai đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Tuyên Hóa.

⁴¹ 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tiếp nhận và giải quyết 27 vụ, hoà giải thành 22 vụ, đạt tỷ lệ trên 81%; số vụ việc hoà giải không thành 03 vụ, (trong đó: mâu thuẫn giữa các bên 03 vụ); số vụ việc chưa giải quyết xong 02 vụ.

⁴² 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 04 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu

⁴³ Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 32 vụ phạm pháp hình sự, liên quan đến 54 đối tượng, trong đó: tội phạm ma túy 11 vụ/23 đối tượng, khởi tố 09 vụ/16 bị can, thu giữ 40,044g Methamphetamine; xâm phạm trật tự trị an 20 vụ/30 đối tượng, khởi tố 20/24 bị can; tội phạm về kinh tế, chức vụ 01 vụ/01 đối tượng, khởi tố 01 vụ/01 bị can, thu giữ 12,6kg pháo.

⁴⁴ Trong 6 tháng đầu năm đã vận động thu hồi 05 hộp pháo hoa, 12 viên pháo nổ, 05 khẩu súng quân dụng, 11 súng tự chế, 2,2kg thuốc nổ, 21 viên đạn và 01 vũ khí thô sơ.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ngăn chặn có hiệu quả tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí, cụ thể: 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện xảy ra 08 vụ tai nạn, va chạm giao thông, làm 03 người chết, 05 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 117 triệu đồng⁴⁵ (so với cùng kỳ năm trước giảm 08 vụ, giảm 04 người chết, giảm 8 người bị thương).

Khuyết điểm, hạn chế: Công tác nắm tình hình trên một số lĩnh vực có lúc chưa kịp thời. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc một số nơi chưa mạnh.

3. Công tác điều hành của UBND huyện

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Ban hành và triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2024. Phối hợp tổ chức các kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện để giải quyết một số công việc phát sinh theo thẩm quyền. Xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện chế độ họp UBND huyện theo định kỳ và giao ban tuần với các phòng ban để kịp thời nắm bắt tình hình. Thực hiện việc tiếp nhận và ban hành các văn bản theo đúng quy định. Chỉ đạo, điều hành quyết liệt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn; tập trung chỉ đạo những lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm; các vướng mắc, tồn đọng; các ngành và lĩnh vực mà một số chỉ tiêu đạt thấp. Chỉ đạo tổ chức thành công Giải Đua thuyền truyền thống huyện năm 2024. Phối hợp với Sở GD&ĐT tỉnh chỉ đạo công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số. Triển khai rà soát việc thành lập, kiện toàn và hướng dẫn hoạt động của Ban chỉ đạo, Tổ triển khai chuyển đổi số cấp xã, Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn. Theo dõi chặt chẽ, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống thôn tin một cửa điện tử. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh triển khai ứng dụng có hiệu quả các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh⁴⁶.

⁴⁵ Trong đó: Va chạm giao thông xảy ra 03 vụ, làm 03 người bị thương, thiệt hại tài sản 7.000.000 đồng; Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng 01 vụ, 01 người bị thương, thiệt hại tài sản 4.000.000 đồng; Tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 04 vụ, làm 03 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại tài sản 107.000.000 đồng.

⁴⁶ Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành, Hệ thống công dịch vụ công tỉnh, Hệ thống phần mềm quản lý nhân sự, Hệ thống theo dõi thực hiện nhiệm vụ, Hệ thống trang

Thường xuyên bám cơ sở, nắm tình hình để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh. Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện về xây dựng chính quyền theo đúng quy chế phối hợp đã ký kết.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội

06 tháng cuối năm 2024

Để hoàn thành các chỉ tiêu của Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024, UBND huyện đề ra các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu như sau:

I. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án chăn nuôi tập trung, giai đoạn 2021 - 2025 và Đề án nâng cao giá trị rừng trồng gắn với công tác bảo vệ và phát triển rừng bền vững, giai đoạn 2021- 2025. Tập trung chỉ đạo sản xuất thắng lợi vụ Hè Thu và gia tăng giá trị sản xuất vụ Đông. Tăng cường công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, nhất là chú trọng duy trì thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin bổ sung phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm chương trình OCOP trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt là kiểm tra, kiểm soát việc khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép, việc lấn chiếm đất rừng, phá rừng để trồng rừng trái pháp luật. Tiếp tục tập trung rà soát, xử lý diện tích vi phạm về phá rừng và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 138-KH/HU ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Phương án 350 của UBND huyện để đăng ký trồng lại rừng bằng giống cây lâm nghiệp bản địa.

2. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các xã xây dựng và hoàn thành các tiêu chí, vườn mẫu, khu dân cư NTM kiểu mẫu theo kế hoạch, đặc biệt tập trung chỉ đạo các xã: Lê Hóa, Kim Hóa đẩy nhanh tiến độ xây dựng các tiêu chí chưa đạt để đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2024 theo đúng kế hoạch.

3. Tài nguyên và môi trường

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây

thông tin điện tử,, Hệ thống Thư điện tử công vụ, Hệ thống thôn tin báo cáo, Hệ thống Hội nghị trực tuyến, Phần mềm quản lý điện tử trong quá trình tiếp công dân định kỳ tại phòng Tiếp công dân cấp huyện.

dựng phương án và tổ chức thực hiện giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai, đáp ứng kịp thời nhu cầu về đất ở cho Nhân dân, tăng nguồn thu ngân sách về cấp quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết những tồn đọng, vướng mắc về đất đai; công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các công trình, dự án; thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Quán triệt, tuyên truyền Luật Đất đai 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành theo kế hoạch.

Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường; tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản nhằm chấn chỉnh tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là khai thác cát, sạn lòng sông, đất san lấp. Làm tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn. Xây dựng phương án nhằm giảm thiểu nguy cơ thiếu nước sinh hoạt cho Nhân dân, nhất là các vùng hạ du lưu vực sông suối mùa cạn.

4. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xây dựng

Tập trung chỉ đạo hoàn thành các điều kiện để đưa Cụm công nghiệp Tiến Hóa vào hoạt động nhằm tạo việc làm và tăng thu nhập cho người lao động. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận thương mại; kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng; xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi mô hình tổ chức quản lý, khai thác và kinh doanh chợ theo Kế hoạch, phương án và các văn bản quy định.

Chỉ đạo thực hiện công tác thẩm định và trình phê duyệt các loại quy hoạch, thẩm định hồ sơ thiết kế và dự toán xây dựng các công trình theo phân cấp đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo quy định. Tăng cường công tác giám sát xây dựng các công trình theo kế hoạch năm 2024; hoàn thiện và đưa vào sử dụng công trình Trung tâm Văn hóa huyện Tuyên Hóa; đẩy nhanh tiến độ công trình Tuyến đường liên xã phía Tây thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 325/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang giao thông đường bộ năm 2024.

5. Tài chính, tín dụng

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách trên địa bàn theo kế hoạch; xây dựng và trình thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; báo cáo tình hình thực hiện quyết toán ngân sách năm 2023, dự toán thu chi ngân sách năm 2024 trình HĐND huyện thông qua; quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn. Thực hiện thẩm tra quyết toán các công trình XD CB hoàn thành đúng thời gian. Tăng

cường thực hiện giải ngân nguồn vốn XDCB, thực hiện hoàn thành việc giải ngân 100% vốn đầu tư công. Tổ chức gặp mặt các doanh nhân tiêu biểu nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

Tăng cường huy động nguồn vốn, mở rộng đầu tư tín dụng đi đôi với hiệu quả và an toàn vốn, nâng cao chất lượng tín dụng ưu đãi; đảm bảo đáp ứng nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh và đảm bảo an sinh xã hội.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông mới theo lộ trình. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác khảo sát chất lượng đầu vào, kết quả đầu ra của các bậc học để đánh giá chất lượng của học sinh gắn với trách nhiệm giảng dạy của giáo viên và công tác quản lý của các trường học. Triển khai các nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đảm bảo đúng kế hoạch. Đẩy mạnh công tác dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tăng cường ứng dụng CNTT trong giảng dạy và quản lý giáo dục; thực hiện tốt công tác PCGD-XMC. Thực hiện tốt giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS. Tiếp tục thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục, tăng trưởng cơ sở vật chất, xây dựng hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia; Phối hợp với Đoàn công tác của Sở GD&ĐT khảo sát, đánh giá ngoài tại các trường: TH Thanh Thạch, TH Thanh Lạng, TH Đồng Hóa. Triển khai công tác sáp nhập các trường học theo đúng lộ trình đến năm 2025.

2. Y tế, dân số

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh. Tăng cường các biện pháp giám sát, kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân, các hoạt động liên quan đến sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế, dân số. Duy trì và nâng cao chất lượng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế. Tăng cường chỉ đạo thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 90%.

3. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao

Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng Công - Nông - Binh huyện năm 2024. Thẩm định các danh hiệu văn hóa năm 2024. Tăng cường quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa và thông tin; tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, cơ sở karaoke và các dịch vụ kinh doanh thể thao trên

địa bàn. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở, phát huy hiệu quả các giá trị di tích. Tham gia Hội thi “Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc” tỉnh Quảng Bình năm 2024.

4. Lao động, thương binh, xã hội và dạy nghề

Tiếp tục đôn đốc thực hiện Đề án “Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025”; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn. Chăm lo giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ theo đúng quy định. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). Chỉ đạo triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Công tác nội vụ

Quyết định giao biên chế cho các trường học năm học 2024 - 2025; điều động, chuyển giao viên chuẩn bị cho năm học mới 2024 - 2025. Chỉ đạo sáp nhập trường trong năm học 2024-2025 theo lộ trình quy định⁴⁷.

Giải quyết các chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo quy định. Tăng cường các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số CCHC cấp huyện, cấp xã. Tăng cường công tác dân vận chính quyền ở các xã, thị trấn và quy chế dân chủ ở các cơ quan, đơn vị. Triển khai Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Thanh niên, giữa Chủ tịch UBND huyện với Phụ nữ năm 2024. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức; việc tinh giản biên chế theo lộ trình tỉnh giao.

6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Thường xuyên chăm lo đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đúng quy định, có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; kịp thời nắm chắc tình hình, xử lý tốt các vấn đề nảy sinh.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Công tác thanh tra, tư pháp

⁴⁷ Sáp nhập trường MN Thiết Sơn với trường MN Huyện Thủy thành trường MN Thạch Hoá. Sáp nhập trường Tiểu học Lê Hoá với trường THCS Lê Hoá thành trường TH& THCS Lê Hoá.

Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2024. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra, thanh tra. Duy trì, nâng cao chất lượng tiếp công dân; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng quy trình, quy định của pháp luật. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; xử lý nghiêm minh, kịp thời các trường hợp tham nhũng, lãng phí. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra, thanh tra.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp tại các xã, thị trấn. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền. Phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hoà giải ở cơ sở cho các hoà giải viên ở cơ sở; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đăng ký quản lý hộ tịch cho cán bộ, công chức.

2. Công tác quốc phòng - an ninh

Tập trung củng cố, phát triển thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh Nhân dân và biên phòng toàn dân. Hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện cho lực lượng vũ trang huyện và các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh năm 2024; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2024. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân. Triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2025.

Tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác vận động Nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

3. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Chỉ đạo triển khai tốt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Nghiên cứu thực hiện các biện pháp ổn định dân cư đối với các hộ dân bị mất an toàn về nhà ở do ngập lụt sâu, sạt lở núi, sạt lở bờ sông. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn điều chỉnh, bổ sung phương án phòng, chống thiên tai, đặc biệt là công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn cụ thể, sát với tình hình thực tế của đơn vị để xử lý kịp thời, hiệu quả trước, trong và sau khi bão, lụt. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

4. Công tác điều hành của UBND huyện

Trên cơ sở Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2024 để chỉ đạo, điều hành một cách quyết liệt, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Duy trì nghiêm túc chế độ hội họp, giao ban theo quy chế làm việc của UBND huyện. Tăng cường kỷ luật hành chính, kỷ luật công vụ đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành thống nhất, kịp thời; bám sát cơ sở để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc. Tập trung chỉ đạo quyết liệt hơn đối với một số chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt thấp. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Phối hợp chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Phối hợp tổ chức Hội thảo về cuộc đời và sự nghiệp của Thiếu tướng Hoàng Sâm. Triển khai công tác chuẩn bị kỷ niệm 150 năm thành lập huyện. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thúc đẩy chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị; triển khai đảm bảo tiến độ, hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023 -2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Phối hợp tổ chức các kỳ họp thường kỳ, chuyên đề của HĐND huyện khóa XX. Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các tổ chức, đoàn thể tham gia xây dựng chính quyền theo quy chế phối hợp đã ký kết.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024. UBND huyện giao trách nhiệm cho các cơ quan, ban, ngành, các địa phương bám sát nhiệm vụ để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện uỷ (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Nam Giang